MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OFÍCIO SEMAM N° 000470/2025

LINHARES-ES, Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025

Ao

JOHNATAN MARAVILHA

Vereador da Câmara Municipal de Linhares

Linhares – ES

Assunto: Resposta à Indicação nº 6079/2025 – Protocolo nº 20713/2025 –

Limpeza aquática nas lagoas urbanas

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste acusar o recebimento

da Indicação, de autoria de Vossa Excelência, por meio da qual solicita a

realização de limpeza aquática, com remoção de resíduos sólidos e de

macrófitas, nas lagoas urbanas do Município.

Informamos que a demanda foi devidamente registrada por esta Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e encaminhada para análise técnica, com o

objetivo de avaliar as condições ambientais das lagoas, definir os

procedimentos adequados e observar as normas ambientais vigentes,

considerando a necessidade de manejo ambientalmente adequado das

macrófitas aquáticas.

Ressaltamos que, após a conclusão da avaliação técnica, as providências

cabíveis serão adotadas conforme o planejamento das ações, bem como a

disponibilidade operacional e orçamentária do Município, podendo haver

atuação integrada com outras secretarias competentes.

Agradecemos a iniciativa de Vossa Excelência, que contribui para a melhoria

da qualidade ambiental, da saúde pública e da paisagem urbana, e colocamo-

nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 0b80791c-99a7-4827-b859-2063b9dd1d56

OFÍCIO SEMAM Nº 000470/2025

Pág. 1

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Atenciosamente,

Tiago Magalhães Faria

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 0b80791c-99a7-4827-b859-2063b9dd1d56

OFÍCIO SEMAM Nº 000470/2025

Pág. 2

https://linhares.es.gov.br/

		2026-01-05T09:12:56-0300
	TIAGO MAGALHÃES FARIA